
 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

Settore Amministrativo 
 

DETERMINAZIONE N.   9   DEL    08/03/2021 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A CARICO DELLA COMPETENZA DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2021 PER AFFIDAMENTO INCARICO DI VALIDAZIONE DEL 

PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (P.E.F.) 2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che, nell’ambito del regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 

n. 5 del 25/2/2003 sono state disciplinate le procedure per l’effettuazione della spesa; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.  6 del 15/02/2021 con cui viene nominato, in base alla legge 388/2000 

art. 53, l’Assessore al Personale e Affari Generali responsabile del servizio; 

 

Vista la deliberazione Arera n. 443/2019 relativa alla definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti 

di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, che ha dettato nuovi criteri per la redazione del 

Piano economico finanziario (P.E.F.) delineando un nuovo metodo tariffario (MTR) del servizio integrato di 

gestione dei rifiuti; 

 

Vista l’art. 6 della delibera sopra indicata con la quale Arera ha indicato la procedura di approvazione del Piano 

economico finanziario che si articola nei seguenti adempimenti: 

a) predisposizione del Piano da parte del soggetto gestore e trasmissione all’Ente Territorialmente competente 

(ETC); 

b) validazione del Piano da parte dell’ETC, trasmissione dello stesso ad Arera unitamente ai corrispettivi del 

servizio in coerenza con gli obiettivi definiti; 

c) verifica ed approvazione del Piano da parte di Arera; 

 

Visto il Piano Economico Finanziario 2021, corredato dalla dichiarazione di veridicità e dalla relazione 

illustrativa, redatto dalla ditta Broni Stradella Pubblica Spa, quale gestore del servizio rifiuti del Comune di 

Torre de’ Negri (ETC); 

 

Considerato che la procedura di validazione del Piano consiste nella verifica della completezza, della coerenza e 

della congruità dei dati e delle informazioni necessarie alla elaborazione del Piano economico finanziario e deve 

essere svolta dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto 

al gestore;  

 

Rilevato che all’interno del Comune manca un’unità organizzativa che abbia le dovute competenze per 

procedere alla validazione del PEF, si ritiene di affidare tale attività a un soggetto terzo; 

 

Visti: 

- l’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, che prevede che per servizi e forniture di importo inferiore 

ai 40.000 euro è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

- l’art. 1 comma 130 della legge 30.12.2018 n. 145 che ha modificato l’articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, in base al quale è possibile procedere ad acquisti autonomi senza l’obbligo del ricorso al 

MEPA o alle piattaforme regionali per gli acquisti di beni e servizi fino all’importo di € 5.000,00; 



 

Considerato che per il servizio di cui sopra è stata contattata la Geom. Giroldini Danila di Piacenza, il cui 

preventivo pervenuto in data 02/03/2021 prot. n.606 ammonta ad € 384,30 Iva e contributi compresi per 

l’incarico di validazione del Pef 2021; 

 

Tenuto conto che a tali scopi risulta disponibile la somma di cui ai seguenti riferimenti: 

 

− Codifica di bilancio: 1.03.1.0103 ; Cap. 805; 

− Denominazione “Spese per consulenza in materia contabile”;  

           CIG: ZE4310309F 

 

Ritenuta la necessità, al fine di assicurare la regolarità delle scritture contabili e la loro coerenza con la 

documentazione giustificativa dell’attività amministrativa e gestionale, di adottare il seguente impegno; 

 

 

Visto il TUEL n. 267 del 18/8/2000; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2021 in fase di predisposizione; 
 

 
DETERMINA 

 

 

1. di impegnare la somma di Euro 384,30 a favore della Geom. Danila Giroldini di Piacenza per i motivi 

indicati in premessa, dando atto che l’impegno sarà contabilizzato a carico  dell’intervento di cui ai seguenti 

riferimenti: 

 

− Codifica di bilancio: 1.03.1.0103 ; Cap. 805; Impegno n. 46; 

− Denominazione “Spese per consulenza in materia contabile”;  

CIG: ZE4310309F 

 

2. di provvedere alla liquidazione della spesa previo controllo della regolarità della prestazione eseguita e 

regolarità contabile della fattura emessa dal  creditore; 

 

3. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del “visto 

di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 

 

 

Torre de’ Negri, lì 08/03/2021  

  

  

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                (Marazzi Maurizio) 

 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Dott. Daniele Bellomo) 

 

 

 



 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line  ai sensi dell’art. 

32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi: www.comune.torredenegri.pv.it  -Albo Pretorio 
 

 


